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Úvod

Oblast veřejných zakázek nepochybně patří mezi nevýznamnější složky

národního hospodářství, podíl všech zadávaných zakázek na hrubém domácím produktu

v České republice se každý rok pohybuje okolo 13-15 %, výdaje na veřejné zakázky

každoročně dosahují cca 500 mld. Kč
1
. S příchodem moderních komunikačních

technologií a jejich implementací do různých oblastí právní úpravy vznikla otázka,

jakým způsobem lze modernizovat oblast právní úpravy zadávání veřejných zakázek

tak, aby reagovala na tento aktuální vývoj ve společnosti, poskytovala subjektům

působícím v dané oblasti jak dostatečnou právní jistotu, tak i různé instrumenty, které

ulehčí složité a administrativně náročné zadávání veřejných zakázek.

Zavádění moderních elementů do národní právní úpravy nepochybně patří mezi

významné nástroje přibližování zákonů veřejnosti. Jelikož veřejné zakázky již dlouhou

dobu patří mezi oblasti mého zájmu, rozhodla jsem se ve své diplomové práci zaměřit

právě na novodobé elektronické právní instituty, jež zákon č. 137/2006 Sb.,

o veřejných zakázkách, zakotvuje – a to dynamický nákupní systém a elektronickou

aukci. K pochopení vývoje národní právní úpravy se v úvodní kapitole budu věnovat

stručnému historickému přehledu a v další kapitole navážu přehledem významné právní

úpravy na mezinárodní a evropské úrovni. Jelikož vymezení uvedených elektronických

institutů nelze provádět zcela izolovaně, budu se věnovat i některým základním pojmům

platného zákona o veřejných zakázkách, obecnému průběhu zadávacího řízení, a to

abych v dalších kapitolách mohla pokračovat s charakteristickou dynamického

nákupního systému a elektronické aukce.

V kapitole navazující na vymezení základních zákonných pojmů a zadávacího

řízení zaměřím svoji pozornost na elektronizaci veřejné správy a elektronizaci zadávání

veřejných zakázek a zavádění těchto druhů elektronizace v praxi. Zavádění konceptu

elektronické veřejné správy pokládám za rozhodující pro praktické uskutečnění prvků

elektronizace zakotvených v zákoně. K obecnému vymezení zavádění elektronizace

užívám pojmů „elektronický prvek“ či „instrument“, v rovině právní také pojmu

1
Viz MMR, Odbor veřejného investování. Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice

[online]. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Praha, 2012. Tabulka 1, s. 5. [cit. 2013-03-10].

Dostupné z WWW: <http://www.portal-vz.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=48ab476b-8289-4109-

957a-e9b081064a46>
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„[právní] institut“. Představím i pojem elektronického nástroje, který je z hlediska

vymezení dynamického nákupního systému a elektronické aukce naprosto klíčový.

V posledních kapitolách této práce budu zkoumat povahu a praktickou realizaci

dynamických nákupních systémů a elektronických aukcí, jež jsou zařazeny mezi

zvláštní postupy v zadávacím řízení. Mým hlavním cílem bude prozkoumat podstatu

těchto právních institutů, jejich zákonnou úpravu a způsob využití s přihlédnutím

k rozdílům oproti standardnímu průběhu zadávacího řízení. Dynamický nákupní systém

porovnám s právním institutem rámcových smluv a pozastavím se nad podobnými

i odlišnými atributy rámcové smlouvy a dynamického nákupního systému. Nakonec se

zaměřím na praktickou aplikaci uvedených právních institutů v příslušných kapitolách,

prozkoumám jejich výhody a nedostatky a uvedu stručný přehled z rozhodovací praxe.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 11. března 2013.
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1. Stručná historie právní úpravy zadávání veřejných zakázek

Již od nejstarších dob lidské civilizace veřejné zakázky, zadávané na základě

„veřejných obchodních soutěží“ nebo „veřejných řízení“, hrály klíčovou roli při rozvoji

státu a společnosti. Vývoj veřejných zakázek šel ruku v ruce s příchodem peněz,

rozvojem řemesla a existencí státního uspořádání jako takového. Nejstarší památky

v Řecku a Římě, hrady a opevnění z období středověku, později i zámky – všechny tyto

velkolepé projekty, uskutečněné na přání panovníků nebo šlechty, bychom dnes označili

jako veřejné zakázky na stavební práce. V případě projektů, u kterých se zpracovával

architektonický plán od předních i méně známých architektů, lze takový postup

přirovnat k zakázkám, vznikajícím na základě dnešní soutěže o návrh.

1.1 Počátky právního zakotvení úpravy veřejných zakázek

Ačkoliv historie zadávání veřejných zakázek sahá až do starověku, první právní

zakotvení zadávacího procesu se objevuje o mnoho staletí později. Rozvinuté

středověké státy jako Francie a Německo zařazovaly úpravu veřejných obchodních

soutěží do svých stavebních řádů, a to už v průběhu 16. a 17. století. Prvního zákonného

zakotvení se pak problematika veřejných zakázek dočkala až v 19. století, ve Francii

a Prusku, a nakonec i v Rakousko-Uhersku na začátku 20. století.
2

1.2 Právní úprava zadávání veřejných zakázek od vzniku tzv. „první

republiky“ do roku 1993

Po vzniku Československé republiky byly některé rakouské a uherské normy,

upravující oblast zadávání veřejných zakázek, převzaty do právního řádu první

republiky.
3
Z tohoto důvodu však bylo potřeba novelizovat tyto předpisy tak, aby

odpovídaly potřebám nově vzniklého státu – zejména v návaznosti na hospodaření

s peněžními prostředky ze státního rozpočtu; proto nařízením vlády ze dne 17. prosince

1920, č. 667/1920 Sb., o zadávání státních dodávek a prací, došlo k přijetí tzv.

Zadávacího řádu. Řád byl rozdělen do pěti částí s celkovým počtem 41 paragrafů,

2
Blíže viz DOLEŽALOVÁ, H. Historie zadávání veřejných zakázek. Právník. 1998, roč. 137, č. 9,

s. 800.
3 Blíže viz zákon Národního výboru československého č. 11/1918 Sb. ze dne 28. října 1918, o zřízení

samostatného státu Československého.
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a pokrýval oblasti dodávek a prácí, které zadávaly úřady státní správy a jimi spravované

útvary.
4
Některé specifické druhy dodávek byly však z působnosti řádu vyloučeny – šlo

zejména o dodávky pro vojenské účely – a podobný trend můžeme pozorovat v právní

úpravě dodnes. Zadávací řád, ačkoli jeho primární funkcí bylo vytvořit právní rámec

a co nejspravedlivější soutěžní prostředí mezi různé podniky a podnikatele, pozitivně

působil ve vztahu k vnímání státních zakázek – jak uvádí Doležalová, „získání státní

zakázky se stalo prestižní záležitostí a zároveň znamenalo osvědčení o spolehlivosti

a řemeslné zručnosti podnikatele, jemuž byla veřejná zakázka zadána“
5
.

Během období protektorátu byl Zadávací řád pozměněn zvláštním nařízením

č. 183/1943 Sb. ze dne 8. července 1943, které bylo po skončení války záhy zrušeno.

Období těsně po druhé světové válce provázel postupný přechod od klasických tržních

mechanismů k centralizované plánované ekonomice. Právní úprava doznala změny

v roce 1947, kdy došlo k přijetí Všeobecných stavebních podmínek. Postupně se státní

zakázky přestaly zadávat na základě svobodné, otevřené soutěže a staly se privilegiem

převážně státních podniků, což v důsledku vedlo k méně odpovědnému přístupu

dodavatelů při plnění předmětu zakázek, zhoršování kvality provedení, a tím i snížení

důvěry lidí a podniků v samotný účel zadávání veřejných zakázek. Až do roku 1989

nedoznala dosavadní právní úprava významnějších změn, které by soutěžní prostředí

výrazněji liberalizovaly.

Po změně politického režimu, na krátkou dobu a po nezbytné novelizaci zůstal

v platnosti stávající hospodářský zákoník z roku 1964, nicméně zpětný návrat

k liberálním tržním mechanismům vyžadoval zcela novou právní úpravu v oblasti

zadávání veřejných zakázek.

Mezi první předpisy přijaté v 90. letech patřily dva zadávací řády staveb, které

na sebe časově navazovaly a byly vydány formou metodických pokynů (v roce 1990

první a v následujícím roce druhý). V důsledku zvolené formy oba řády postrádaly

právní závaznost, a jak vyplývá z jejich vlastního názvu, upravovaly pouze oblast

stavebních zakázek. S přijetím nového obchodního zákoníku zákonem č. 513/1991 Sb.,


[…]


zákona o veřejných zakázkách, č. 137/2006 Sb., a je rozdělena do sedmi kapitol.

První kapitola se zaměřuje na vývoj zadávání veřejných zakázek a poskytuje

stručný historický nástin s důrazem na národní právní úpravu.

Kapitola druhá se zabývá platnou právní úpravou v oblasti zadávání veřejných

zakázek, jež je s ohledem na téma diplomové práce relevantní. První část kapitoly se

věnuje nejdůležitějším právním dokumentům na mezinárodní úrovni, druhá část

pokračuje přehledem práva Evropské unie. Třetí část kapitoly uvádí souhrnný přehled

platného zákona o veřejných zakázkách.

Třetí kapitola obsahuje vymezení nejpodstatnějších základních pojmů zákona.

První část se věnuje samotnému pojmu veřejné zakázky, jejímu předmětu, druhům

a předpokládané hodnotě. Veřejná zakázka je především smluvním vztahem mezi

osobami zadavatele a dodavatele, a těm se věnuje část druhá. Na závěr kapitoly je

uveden souhrnný přehled výjimek z působnosti zákona.

Kapitola čtvrtá je rozdělena na dvě části. První popisuje základní zadávací

zásady a průběh zadávacího řízení v jeho obecně platné rovině. Druhá část navazuje

popisem možností obrany dodavatele vůči nezákonnému postupu zadavatele,

a přibližuje také hlavní působnost Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.

Kapitola pátá zkoumá elektronizaci veřejné správy a zadávání veřejných zakázek

ve čtyřech částech. První dvě části kapitoly poskytují přehled postupné právní

implementace prvků elektronizace do veřejné správy na národní i evropské úrovni.

Navazující dvě části se zabývají elektronizací zadávacího procesu veřejných zakázek od

počátků až po současnou strategii komplexní elektronizace všech fází zadávacího řízení.
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Taktéž vymezují koncept elektronického nástroje podle zákona. Kapitola vytváří základ

pro navázání zkoumání právních institutů dynamického nákupního systému

a elektronické aukce.

Šestá kapitola se zaměřuje na pojem dynamického nákupního systému. Systém

umožňuje plně elektronické zadávání veřejných zakázek s běžně dostupným předmětem

plnění. První část kapitoly vymezuje právní rámec zavádění a provozu systému. Část

druhá jej odlišuje od rámcových smluv. V závěrečné části je vyhodnoceno praktické

užití systému, s tím, že je prozatím jen ojedinělé.

Sedmá kapitola zkoumá elektronickou aukci, která slouží k hodnocení nabídek

v rámci zadávacího řízení. První část vymezuje právní rámec použití aukce a její

průběh. Závěrečná druhá část se zaměřuje na užití aukce v praxi a poskytuje stručné

shrnutí rozhodovací praxe v dané oblasti.

Proces plné elektronizace zadávacího řízení zůstává nadále cílem, který prozatím

nebyl naplněn. Ačkoliv zákon přímo zakotvuje elektronické prvky již několik let,

zadavatelé elektronických instrumentů jako jsou dynamický nákupní systém

a elektronická aukce, dodnes využívají zřídka a poměrně neochotně.
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Abstract

Public tenders procedure – a dynamic purchase system and electronic auction

The purpose of public tenders is to serve as an instrument of effective and

efficient distribution of public funds, in order to acquire specific goods or services in

accordance with the public interest. Therefore, the law defines the process of awarding

public tenders.

The main purpose of this thesis is to explore and analyze the electronization of

the public tenders procedure with an emphasis on dynamic purchase systems and

electronic auction. The thesis is based on the current provisions of the Act on Public

Tenders No. 137/2006 Coll., and is divided into seven chapters.

Chapter one focuses on evolution of public tenders, or public procurement,

providing a brief historical outline with an emphasis on national legal regulations.

Chapter two explores public procurement law regulations in force that are

significant in relation to the aim of the thesis. The first part of the chapter highlights the

most important legal documents on the international level, and the second part proceeds

with an overview of European Union law. Part three presents a summary of the Act on

Public Tenders in force.

The third chapter contains a definition of the most essential terms of the Act.

Part one deals with the instrument of the public tender itself, including its object and

types, and estimated value of the tender. A public tender is primarily a contractual

relation between purchasing authority and suppliers, who are described in part two. The

chapter is concluded with a concise synopsis of statutory exceptions.

Chapter four is divided into two parts. The first part describes the basic

principles of public procurement and the procedure of public tenders in general. The

second part continues with the suppliers’ defense options against any unlawful practices

of the purchasing authority; the part also illustrates the main competence of the Office

for the Protection of Competition in this area.

Chapter five explores the electronization of public administration and public

tenders procedure in four parts. The first two parts of the chapter provide an overview of

the gradual legal implementation of electronic elements into public administration on
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the national and European level. The latter two parts follow with a survey of the

beginning of the electronization of public tenders procedure up until the current

program of complete electronization of all stages of the procedure. A definition of the

electronic instrument concept according to the Act is included. The chapter creates

a foundation for examination of dynamic purchase system and electronic auction as

legal instruments.

Chapter six focuses on the concept of dynamic purchase system. The system

enables a fully electronic public tender on the subject of commonly accessible products.

The first part of the chapter outlines the legal regulation of establishment and operation

of the system. The second part distinguishes the system from the framework

agreements. The final part evaluates the practical application of the system with stating

that it is, at present, rare.

Chapter seven examines electronic auction, which is used to evaluate offers in

the public tenders procedure. Part one outlines the legal regulation of auction

application and procedure. Finally part two focuses on the practical usage of the auction

and provides a brief summary of the decisions of the respective authority in this area.

The process of full electronization of the tenders procedure still remains to be

only a goal not yet fulfilled. Even though the Act explicitly covered electronic elements

several years ago, up to the present day the purchasing authorities rarely and rather

reluctantly use electronic instruments such as dynamic purchase system and electronic

auction.
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