JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomantka : Olga Tikhonina

Téma : Zadávání veřejných zakázek – dynamický nákupní systém a elektronická
aukce

Práce odevzdána : 13.3.2013

Rozsah : 66 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu :

Již v úvodu svého posudku musím konstatovat, že diplomantka si ke zpracování vybrala velmi obtížné
a zároveň i úzké téma, a to problematiku dynamického nákupního systému a elektronické aukce. Jde o
instituty, které se zpracovávají v rámci diplomových prací skutečně jen velmi výjimečně, neboť nejen
že reflexe těchto institutů v praxi není četná, ale také odborné literatury k této zkoumané problematice
není příliš mnoho a je obtížně dostupná. Zároveň však, s ohledem na stále pokračující rozvoj internetu
a elektronických komunikací, jde o téma aktuální, které zejména pro orgány státní správy může
nabývat značného významu.

Náročnost práce :

S přihlédnutím k tomu, co jsem již uvedl v předchozím odstavci, měla autorka před sebou nesnadný
úkol, se kterým se vypořádala vynikajícím způsobem. Za určitý nedostatek práce je sice možno chápat
skutečnost, že právě omezenost, resp. úzkost tématu vedla autorku k tomu, že relativně delší pasáže
věnuje obecným výkladům o veřejných zakázkách, zadávacích řízeních a elektronizaci veřejné správy
(kapitoly 1 až 5), na druhé straně i tyto pasáže, zejména kapitola 5. pojednávání o e-governmentu, jsou
nesmírně zajímavým pojednáním, které přináší řadu nových aspektů, pohledů a statistických údajů.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Autorka si ve svém úvodu vymezila, že se bude věnovat dvěma institutům v rámci zadávacího řízení, a
to problematice dynamického nákupního systému a elektronické aukce. Tomuto tématu v úzkém
smyslu věnuje kapitoly 6 a 7 práce, ovšem s tím, že v úvodních pasážích, zejména v kapitole 5.,
vytváří nezbytné předpoklady pro pochopení zkoumané problematiky. Domnívám se, že autorka zcela
naplnila cíle, které si vytkla.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autorky čerpat z odborných pramenů,
aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že diplomantka se pokouší o
vlastní stanoviska a názory, a to přesto, že měla jen velmi omezené možnosti čerpat názorové či
odborné výklady z dostupné literatury.

3) Logická stavba práce

Proti logickému a systematickému uspořádání práce nemám jakýchkoliv výtek, autorka postupuje
velmi systematicky ve výkladu vždy od obecného ke konkrétnímu s tím, že jednotlivé pasáže práce na
sebe velmi úzce navazují.

4) Hloubka provedené analýzy

Autorka předložila pojednání, které je nejen systematicky a logicky vhodně uspořádané, neboť
diplomantka postupuje od obecných výkladů k výkladům podrobnějším a konkrétním, ale zároveň i
pojednání, které čerpá z dostupné odborné literatury argumentační podklady pro vlastní stanoviska
autorky. Právě v tomto ohledu hodnotím práci jako mimořádně zdařilou, neboť autorka s ohledem na
omezený rozsah odborné literatury se všude tam, kde je to možné a vhodné, pokouší přinášet své
vlastní názory na zkoumanou problematiku a vyslovuje se nejen k teoretickým, ale i praktickým
aplikacím obou zkoumaných institutů. Kladně hodnotím zejména kapitolu 6, a to nejvíce kapitolu 6.3,
v níž se autorka zabývá rozhodovací praxí u dynamického nákupního systému.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá a nemám k ní zásadních připomínek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formálnímu zpracování a podobě práce nemám námitek.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomantka měla znovu vrátit k otázkám vzájemného vymezení a odlišení
dynamického nákupního systému a rámcové smlouvy, čemuž sice věnuje v práci jednu ze
samostatných kapitol, ale domnívám se, že právě tato otázka by si zasloužila hlubší pojednání. Dále by
se autorka měla vyjádřit ke zkušenostem a znalostem o praktické aplikaci dynamického nákupního
systému a elektronické aukce u orgánů státní správy.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci s přihlédnutím k výše uvedenému považuji za zcela odpovídající
úrovni požadované na závěrečné práce v rámci magisterského studia a plně ji doporučuji k ústní
obhajobě. Navrhuji její klasifikaci výborně, a to též v závislosti na ústním projevu diplomantky.

V Praze dne 13. května 2013.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.